
Trend dati Cassa Edile

Periodo gennaio – dicembre 2017/2018 

e aggiornamenti 2019 

(Ottobre-Novembre 2019)

Milano, 20 Gennaio 2020



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Ottobre e Novembre 2019 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

numero impresenumero lavoratori

anno 2019anno 2018anno 2017anno 2016anno 2015anno 2019anno 2018anno 2017anno 2016anno 2015mese

5.303 5.204 5.313 5.360 5.268 27.526 25.262 25.553 24.556 27.099gennaio

5.408 5.243 5.352 5.421 5.324 28.393 25.913 25.844 24.864 27.596febbraio

5.514 5.321 5.399 5.481 5.413 29.396 26.574 26.369 25.070 28.176marzo

5.558 5.330 5.395 5.506 5.467 29.703 26.641 26.235 25.473 28.197aprile

5.632 5.429 5.436 5.566 5.471 30.439 27.522 26.854 26.572 26.903maggio

5.686 5.475 5.430 5.579 5.464 30.889 28.303 26.853 26.606 26.359giugno

5.742 5.460 5.433 5.577 5.452 31.876 28.670 26.673 27.068 26.224luglio

5.516 5.250 5.255 5.407 5.277 29.855 27.217 25.595 25.975 24.599agosto

5.648 5.403 5.362 5.495 5.460 31.392 28.252 26.251 27.074 25.630settembre

5.711* 5.483 5.450 5.533 5.550 32.295* 29.250 26.509 27.228 25.948ottobre

5.562*5.494 5.461 5.530 5.569 31.227* 28.918 26.728 27.224 26.020novembre

5.432 5.341 5.436 5.520 27.810 25.811 26.476 25.387dicembre



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 32.820.614€     35.713.692€    39.967.202€  2.901.817,20 3.182.126,70 3.542.469,20 1.501.705,00 1.278.199,00 1.322.083,00

febbraio 31.203.503€     32.798.305€    36.631.909€  3.094.072,20 3.240.815,20 3.592.377,50 825.829,00 645.501,00 657.858,00

marzo 37.496.383€     36.208.327€    40.437.529€  3.720.199,60 3.584.020,10 3.969.814,00 865.821,00 758.621,00 654.352,00

aprile 32.842.147€     36.051.118€    41.320.253€  2.875.286,50 3.195.949,40 3.640.006,50 1.137.479,00 1.004.313,00 1.281.967,00

maggio 38.967.256€     40.829.913€    44.848.827€  3.664.852,90 3.855.627,80 4.200.394,90 960.734,00 854.861,00 1.001.246,00

giugno 37.960.419€     40.261.365€    42.851.852€  3.563.897,20 3.795.148,80 4.004.799,80 843.368,00 834.912,00 868.934,00

luglio 36.357.625€     41.226.926€    46.919.766€  3.594.685,40 4.052.585,90 4.598.633,70 617.307,00 678.443,00 878.388,00

agosto 23.482.921€     26.117.761€    27.259.014€  2.140.233,40 2.372.097,40 2.456.051,10 2.261.495,50 2.282.760,00 2.468.181,00

settembre 35.047.833€     36.975.509€    42.614.620€  3.454.366,00 3.630.813,60 4.168.319,10 625.918,00 566.481,00 753.728,00

ottobre 38.491.807€     43.325.695€    47.056.997€  3.798.595,80 4.260.938,40 4.608.593,60 561.247,00 701.025,00 931.826,00

novembre 38.738.655€     41.814.725€    41.480.097€  3.635.262,50 3.903.055,50 3.835.925,70 775.328,00 881.749,00 1.124.465,00

dicembre 33.349.624€     37.114.345€    2.685.943,90 2.988.032,30 1.364.803,00 1.652.495,50

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 3.182.126,70 3.542.469,20 125,96        128,70          78,73% 80,43%

febbraio 3.240.815,20 3.592.377,50 125,07        126,52          78,17% 79,08%

marzo 3.584.020,10 3.969.814,00 134,87        135,05          84,29% 84,40%

aprile 3.195.949,40 3.640.006,50 119,96        122,55          74,98% 76,59%

maggio 3.855.627,80 4.200.394,90 140,09        137,99          87,56% 86,25%

giugno 3.795.148,80 4.004.799,80 134,09        129,65          83,81% 81,03%

luglio 4.052.585,90 4.598.633,70 141,35        144,27          88,35% 90,17%

agosto 2.372.097,40 2.456.051,10 87,15          82,27           54,47% 51,42%

settembre 3.630.813,60 4.168.319,10 128,52        132,78          80,32% 82,99%

ottobre 4.260.938,40 4.608.593,60 145,67        142,70          91,05% 89,19%

novembre 3.903.055,50 3.835.925,70 134,97        122,84          84,36% 76,78%

dicembre 2.988.032,30 107,44        67,15%

ore lavorate media ore lavorate % ore lavorate su ore 



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese
anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

gennaio 12.011 12.121 13.948 25.553 25.262 27.526 47,004 47,981 50,672

febbraio 12.211 12.762 14.583 25.844 25.913 28.393 47,249 49,249 51,361

marzo 12.597 13.230 15.242 26.369 26.574 29.396 47,772 49,786 51,851

aprile 12.549 13.251 15.477 26.235 26.641 29.703 47,833 49,739 52,106

maggio 12.972 13.707 15.919 26.854 27.522 30.439 48,306 49,804 52,298

giugno 12.879 14.139 16.209 26.853 28.303 30.889 47,961 49,956 52,475

luglio 12.839 14.394 16.839 26.673 28.670 31.876 48,135 50,206 52,827

agosto 12.139 13.499 15.494 25.595 27.217 29.855 47,427 49,598 51,898

settembre 12.543 14.322 16.580 26.251 28.252 31.392 47,781 50,694 52,816

ottobre 12.788 14.977 17.234 26.509 29.250 32.295 48,240 51,203 53,364

novembre 12.897 14.866 16.477 26.728 28.918 31.227 48,253 51,407 52,765

dicembre 12.377 14.138 25.811 27.810 47,952 50,838

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul 

totale dei lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 476 473 25.262         27.526       1,88% 1,72%

febbraio 495 482 25.913         28.393       1,91% 1,70%

marzo 512 504 26.574         29.396       1,93% 1,71%

aprile 519 501 26.641         29.703       1,95% 1,69%

maggio 538 496 27.522         30.439       1,95% 1,63%

giugno 545 501 28.303         30.889       1,93% 1,62%

luglio 552 498 28.670         31.876       1,93% 1,56%

agosto 506 464 27.217         29.855       1,86% 1,55%

settembre 505 483 28.252         31.392       1,79% 1,54%

ottobre 527 514 29.250         32.295       1,80% 1,59%

novembre 507 505 28.918         31.227       1,75% 1,62%

dicembre 483 27.810         1,74%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time sul 

tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 25.553     25.262     27.526     5.313            5.204            5.303          140.051     73.472      75.451        

febbraio 25.844     25.913     28.393     5.352            5.243            5.408          162.839     127.315    58.097        

marzo 26.369     26.574     29.396     5.399            5.321            5.514          103.616     167.418    40.409        

aprile 26.235     26.641     29.703     5.395            5.330            5.558          101.077     100.146    118.021      

maggio 26.854     27.522     30.439     5.436            5.429            5.632          75.145       89.368      72.371        

giugno 26.853     28.303     30.889     5.430            5.475            5.686          46.771       52.877      21.386        

luglio 26.673     28.670     31.876     5.433            5.460            5.742          27.489       29.489      32.702        

agosto 25.595     27.217     29.855     5.255            5.250            5.516          10.311       14.305      12.637        

settembre 26.251     28.252     31.392     5.362            5.403            5.648          30.303       15.157      26.856        

ottobre 26.509     29.250     32.295     5.450            5.483            5.711          30.563       90.419      126.644      

novembre 26.728     28.918     31.227     5.461            5.494            5.562          66.429       95.297      226.814      

dicembre 25.811     27.810     5.341            5.432            57.633       33.735      

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 140.051,00 73.472,00 75.451,00 2.901.817,20 3.182.126,70 3.542.469,20

febbraio 162.839,00 127.315,00 58.097,00 3.094.072,20 3.240.815,20 3.592.377,50

marzo 103.616,00 167.418,00 40.409,00 3.720.199,60 3.584.020,10 3.969.814,00

aprile 101.077,00 100.146,00 118.021,00 2.875.286,50 3.195.949,40 3.640.006,50

maggio 75.145,00 89.368,00 72.371,00 3.664.852,90 3.855.627,80 4.200.394,90

giugno 46.771,00 52.877,00 21.386,00 3.563.897,20 3.795.148,80 4.004.799,80

luglio 27.489,00 29.489,00 32.702,00 3.594.685,40 4.052.585,90 4.598.633,70

agosto 10.311,00 14.305,00 12.637,00 2.140.233,40 2.372.097,40 2.456.051,10

settembre 30.303,00 15.157,00 26.856,00 3.454.366,00 3.630.813,60 4.168.319,10

ottobre 30.563,00 90.419,00 126.644,00 3.798.595,80 4.260.938,40 4.608.593,60

novembre 66.429,00 95.297,00 226.814,00 3.635.262,50 3.903.055,50 3.835.925,70

dicembre 57.633,00 33.735,00 2.685.943,90 2.988.032,30

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti /cessati 2018-19
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 1.236 1.593 2.829 1.257 1.878 3.135 806 1.020 1.826 810 1.314 2.124

febbraio 784 1.493 2.277 956 1.717 2.673 755 1.173 1.928 723 1.320 2.043

marzo 832 1.542 2.374 931 1.778 2.709 848 1.277 2.125 1.021 1.531 2.552

aprile 937 1.423 2.360 880 1.553 2.433 616 1.152 1.768 839 1.679 2.518

maggio 924 1.502 2.426 1.087 1.886 2.973 726 1.280 2.006 846 1.597 2.443

giugno 1.018 1.654 2.672 1.023 1.944 2.967 857 1.460 2.317 882 1.482 2.364

luglio 1.037 1.721 2.758 1.017 1.930 2.947 1.129 1.818 2.947 1.197 2.367 3.564

agosto 558 894 1.452 535 945 1.480 1.007 1.420 2.427 880 1.628 2.508

settembre 1.240 2.203 3.443 1.309 2.846 4.155 854 1.372 2.226 832 1.538 2.370

ottobre 1.121 1.834 2.955 987 2.119 3.106 1.039 1.539 2.578 905 1.757 2.662

novembre 842 1.389 2.231 769 1.425 2.194 784 1.405 2.189 723 1.472 2.195

dicembre 438 819 1.257 1.412 2.140 3.552

operai assunti anno 2018 operai cessati anno 2018operai assunti anno 2019 operai cessati anno 2019



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Novembre 2018 – Dicembre 2017Novembre 2019 – Dicembre 2018

45.85150.466

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Novembre) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 25.262      27.526      390 438 1,54% 1,59%

febbraio 25.913      28.393      401 448 1,55% 1,58%

marzo 26.574      29.396      403 455 1,52% 1,55%

aprile 26.641      29.703      401 472 1,51% 1,59%

maggio 27.522      30.439      414 487 1,50% 1,60%

giugno 28.303      30.889      429 503 1,52% 1,63%

luglio 28.670      31.876      428 504 1,49% 1,58%

agosto 27.217      29.855      415 486 1,52% 1,63%

settembre 28.252      31.392      435 516 1,54% 1,64%

ottobre 29.250      32.295      463 530 1,58% 1,64%

novembre 28.918      31.227      440 510 1,52% 1,63%

dicembre 27.810      429 1,54%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti

16

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

 30.000

 35.000

N. apprendisti su totale operai

N. tot. operai anno 2018 N. tot. operai anno 2019 N. apprendisti anno 2018 N. apprendisti anno 2019



Imprese con titolare straniero
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 761 857 5.204        5.303        14,62% 16,16%

febbraio 793 893 5.243        5.408        15,12% 16,51%

marzo 829 916 5.321        5.514        15,58% 16,61%

aprile 838 947 5.330        5.558        15,72% 17,04%

maggio 875 963 5.429        5.632        16,12% 17,10%

giugno 883 994 5.475        5.686        16,13% 17,48%

luglio 884 998 5.460        5.742        16,19% 17,38%

agosto 830 929 5.250        5.516        15,81% 16,84%

settembre 869 970 5.403        5.648        16,08% 17,17%

ottobre 902 1000 5.483        5.711        16,45% 17,51%

novembre 897 939 5.494        5.562        16,33% 16,88%

dicembre 880 5.432        16,20%

N. imprese con titolare 

straniero
n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare straniero
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Andamento verifiche in cantiere 2018-19
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Gennaio-Dicembre 2018

Operai controllatiImprese controllatecantieri verificati

6.3622.8881.028

Il numero di accessi si riferisce al numero totale di interventi eseguiti a 

prescindere dallo stato del cantiere

Gennaio - Novembre 2019

Operai controllati
Imprese 

controllate

cantieri 

verificati
n. accessi

12.8826.5422.6707.574


